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Abstrakt a kľúčové slová

Abstrakt

Analytický systém ARCHITEC i2000SR bol verifikovaný podľa požiadaviek
laboratória ÚLBLD VFN a 1. LF UK v Prahe. Ako výkonnostné parametre verifikácie
analytických postupov pre testosterón, progesterón, luteinizačný hormón, folikuly
stimulujúci hormón a prolaktín boli vyhodnotené opakovateľnosť, medziľahlá
precíznosť a neistota merania. Namerané výsledky kontrolných vzoriek Lyphochek sa
zhodovali s hodnotami, ktoré uviedol výrobca. Opakovateľnosť: variačné koeficienty
testosterónu pre Lyphochek 1 6,81%, pre Lyphochek 3 6,40%, progesterónu 2,4%
a 1,8%, luteinizačného hormónu 5,38% a 1,89%, folikuly stimulujúceho hormónu
5,12% a 3,24%, prolaktínu 1,45% a 1,83%. Medziľahlá precíznosť: variačné koeficienty
testosterónu pre Lyphochek 1 6,02%, Lyphochek 2 3,60%, Lyphochek 3 3,07%,
progesterónu 7,9%, 4,9% a 5,8%, luteinizačného hormónu 4,50%, 5,51% a 5,83%,
folikuly stimulujúceho hormónu 4,00%, 3,72% a 4,87%, prolaktínu 4,60%, 4,20% a
5,00%. Neistota merania: testosterón 6,02%, progesterón 7,9%, luteinizačný hormón
5,83%, folikuly stimulujúci hormón 4,87%, prolaktín 5,00%.

Analytický systém ARCHITECT i2000SR bol porovnaný s dovtedy používaným
systémom ADVIA Centaur, aby sa zistilo či je možné previesť metódy Centaur
Testosterón, Progesterón, Luteinizačný hormón, Folikuly stimulujúci hormón
a Prolaktín na systém ARCHITECT i2000SR. Pre porovnanie bola použitá lineárna
regresia. Medzi hodnotami stanovenými na obidvoch analyzátoroch bola nájdené veľmi
dobrá zhoda. Korelačné koeficienty sa pohybovali v rozmedzí od 0,9840 do 0,9961
(testosterón r = 0,9843, progesterón r = 0,9840, luteinizačný hormón r = 0,9961,
folikuly stimulujúci hormón r = 0,9884, prolaktín r = 0,9900).

Kľúčové slová:
ARCHITECT i2000SR, ADVIA Centaur, verifikácia, porovnanie, testosterón,
progesterón, luteinizačný hormón, folikuly stimulujúci hormón, prolaktín
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Abstract
Analytical system ARCHITECT i2000SR was verified according to

requirements of ÚLBLD VFN and 1. LF UK laboratory in Prague. Repeatability,
intermediate precision, and measurement uncertainty were determined as performance
parameters for verification of analytical assays for testosterone, progesterone,
luteinizing hormone, follicule stimulating hormone and prolactin. Results of Lyphochek
control samples, which were measured, were consistent with values given by
manufacture. Repeatability: coefficients of variation for testosterone Lyphochek 1
6,81%, for Lyphochek 3 6,40%, progesterone 2,4% and 1,8%, luteinizing hormone
5,38% and 1,89%, follicle stimulating hormone 5,12% and 3,24% prolactin 1,45% a
1,83%. Intermediate precision: coefficients of variation for testosterone Lyphochek 1
6,02%, Lyphochek 2 3,60%, Lyphochek 3 3,07%, progesterone 7,9%, 4,9% and 5,8%,
luteinizing hormone 4,50%, 5,51% and 5,83%, follicle stimulating hormone 4,00%,
3,72% and 4,87%, prolactin 4,60%, 4,20% and 5,00%. Measurement uncertainty:
testosterone 6,02%, progesterone 7,9%, luteinizing hormone 5,83%, follicle stimulating
hormone 4,87%, prolactin 5,00%.

Analytical System Architect i2000SR was compared with previously used
ADVIA Centaur system to find out, whether it is possible to convert the method
Centaur Testosterone, Progesterone, Luteinizing hormone, Follicle stimulating hormone
and Prolactin to the System ARCHITECT i2000SR. For comparison, linear regression
was used. Very good agreement was found between the values which were determined
on both analyzers. Correlation coefficients ranged from 0.9840 to 0.9961 (testosterone r
= 0,9843, progesterone r = 0,9840, luteinizing hormone r = 0,9961, follicle stimulating
hormone r = 0,9884, prolactin r = 0,9900).

Key words:
ARCHITECT i2000SR, ADVIA Centaur, verification, comparison, testosterone,
progesterone, luteinizing hormone, follicle stimulating hormone, prolactin
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ID-LC–MS/MS isotope dilution-liquid chromatography-mass spectrometry/mass

spectrometry
IVD MD in vitro diagnostics medical device
LH luteinizačný hormón
LoD medza detekcie
LoQ medza stanovenia
MS/MS tandemová hmotnostná spektrometria
n počet meraní
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fakultnej nemocnici v Prahe
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1.
ÚVOD

Klinické laboratóriá denno denne vykonávajú tisícky rozborov, na základe

ktorých lekári rozhodujú o ďalšej liečbe pacientov. Práve životy závislé na výsledku
stanovenia sú dôvodom, prečo sa stále vyvýjajú nové a nové meracie systémy, ktoré by
boli presnejšie, špecifickejšie a citlivešie. Je tiež v záujme samotného laboratória,
poskytnúť lekárovi čo najpresnejší výsledok, s čo najvyššou určitosťou.

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo po prvé verifikovať, teda poskytnúť
objektívny dôkaz, že nový analytický merací systém ARCHITECT i2000SR spĺňa
špecifikované požiadavky a funkčné vlastnosti deklarované výrobcom v laboratóriu
Ústavu lekárskej biochémie a laboratórnej diagnostiky Všeobecnej fakultnej nemocnici
a 1. Lekárskej fakulty Univerzity Karlovej (ÚLBLD VFN a 1. LF UK) v Prahe. Jednalo
sa o určenie opakovateľnosti, medziľahlej precíznosti a neistoty merania. Druhým
cieľom bolo zistiť či je možné prevedenie metód pre testosterón, progesterón,
luteinizačný hormón, folikuly stimulujúci hormón a prolaktín z doposiaľ používaného
systému ADVIA Centaur na nový systém ARCHITECT i2000SR.
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2.
TEORETICKÁ
ČASŤ

2.1
Validácia
a
verifikácia

Pojem validácia je v metrologickom slovníku definovaný ako overenie,
že špecifikované požiadavky sú primerané na zamýšľané použitie [1]. V Slovníku
managementu kvality je tento termín charakterizovaný ako potvrdenie získané
prostredníctvom poskytnutia objektívnych dôkazov, že požiadavky na špecificky
zamýšľané použitie alebo špecifickú aplikáciu boli splnené. Validácia potvrdzuje,
že merací postup, systém alebo výrobok IVD MD (in vitro diagnostics medical device),
ktorý bol uvedený na trh v súlade so zásadami Direktívy IVD 98/79 EC, je schopný
plniť všetky požiadavky, ktoré sa na neho budú klásť [2].

Pri validácii sa vyhodnocujú výkonnostné charakteristiky metódy, potvrdzujú
sa obmedzenia metódy a identifikujú sa vplyvy, ktoré môžu tieto charakteristiky zmeniť
a do akej miery [3]. V klinických laboratóriách sa vo väčšine používajú validované
metódy. Validačné charakteristiky sú súčasťou pribaľovacieho letáku od výrobcu.
V takomto prípade je nutné vykonať iba verifikáciu.

Verifikácia je poskytnutie objektívneho dôkazu, že daná položka spĺňa
špecifikované požiadavky [2]. Je potvrdením, že sú dosiahnuté funkčné vlastnosti alebo
zákonné požiadavky na merací systém. Taktiež potvrdzuje, že dáta o analytických
znakoch deklarované výrobcom, iným laboratóriom alebo referenčnou inštitúciou sú
v danom laboratóriu s použitím konkrétneho meracieho systému dosiahnuteľné.
Verifikácia dokazuje spôsobilosť personálu laboratória, zariadenia a prostredia
vo vzťahu k vykonávaniu daného meracieho postupu. Výsledkom je verifikačný
protokol, ktorého sučasťou je vyjadrenie či je daná metóda vhodná pre zamýšľané
použitie.

Z dôvodu mimoriadne silného dopadu výsledkov analytických meraní v praxi
je validácia a verifikácia nutná. Zaisťujú kvalitu dát pri rutinnej práci [2].

2.1.1
Kto
vykonáva
validáciu
či
verifikáciu

Validáciu a verifikáciu vykonávajú najmä výrobcovia diagnostických systémov,
ktorých meracie prístroje majú byť uvedené na trh Európskej únie, čo im nariaďuje

[…]

molekúl ako je ,,veľký veľký PRL” od malých izoforiem [68, 69].
Podľa literatúry [67] je stanovenie makroprolaktínu potrebné iba v prípade, že
bola na základe výsledkov diagnostikovaná hyperprolaktinémia.
Vysoká koncentrácia PRL môže tiež spôsobiť ,,hook efekt”, ktorý vedie
k falošne negatívnym výsledkom. Týka sa hlavne jednokrokových nekompetitívnych
(sendvičových) metód, kde vysoká koncentrácia antigenu (analytu) vyviaže pevne
viazanú protilátku aj značenú protilátka. Tým zabráni vytvoriť ,,sendvič” potrebný na
detekciu [69, 70]. ,,Hook efekt” by mohol byť faktorom ovplyvňujúcim výsledky najmä
na systéme ADVIA Centaur, kedže nekompetitívne metódy sú jednokrokové na rozdiel
od metód systému ARCHITECT, ktoré sú dvojkrokové. Podľa literatúry [69, 70]
sa používaním dvojkrokových metód dá ,,hook efektu” zabrániť ako aj použitím
dostatočného riedenia [71].
Kvalita a funkčnosť analyzátoru bola potvrdená aj v externom hodnotení kontroly
kvality, ktorá je 2x ročne usporiadávaná spoločnosťou SEKK v Českej republike a tiež
2x ročne nemeckou spoločnosťou Rfb (Referencinstitut für Bioanalytik). V roku 2013
bol pre metódu ARCHITECT Testosteron, ARCHITECT Progesteron, ARCHITECT
LH, ARCHITECT FSH, ARCHITECT Prolaktin získaný certifikát v 1. z dvoch
nemeckých cyklov (viď. príloha A, ide o skenovaný materiál, horšia kvalita ). Metódy
sú v súčastnej dobe akreditované na základe vyhodnotenia Českého inštitútu pro
akreditaci, o.p.s.
Zaistenie kvality a samotný dopad výsledkov na určenie diagnózy nie je jediným
dôvodom, prečo sa vykonávajú validácie, verifikácie a následná akreditácia. V dnešnej
dobe majú tieto postupy aj svoj ekonomický podtext. Uvažuje sa, že akreditované
laboratóriá budú dostávať vyššie platby od poisťovní než neakreditované. Práve
prebiehajú jednania o tom ako bude platba presne nastavená, ale že k tomu dôjde je už
pomerne jasné.
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5.
ZÁVER

Táto bakalárska práca bola zameraná na verifikáciu nového analytického systému
ARCHITECT a na prevedenie daných metód zo systému ADVIA Centaur na tento nový
systém.
Samotná verifikácia spočívala na určení opakovateľnosti, medziľahlej precíznosti
a neistoty merania za použitia kontrolných materialov Lyphochek. V prípade
opakovateľnosti sa u všetkých metódach podarilo dosiahnuť hodnoty deklarované
výrobcom (CV ≤ 10 %). Variačné koeficienty sa pohybovali v doporučených
intervaloch : testosterón pre Lyphochek 1 6,81%, pre Lyphochek 3 6,40%, progesterón
2,4% a 1,8%, LH 5,38% a 1,89%, FSH 5,12% a 3,24%, PRL 1,45% a 1,83%.
Výsledky pre určenie medziľahlej precíznosti boli taktiež vyhovujúce a potvrdili
požiadavky stanovené výrobcom (CV ≤ 10 %). Variačné koeficienty sa pohybovali
v doporučených intervaloch: testosterón pre Lyphochek 1 6,02%, Lyphochek 2 3,60%,
Lyphochek 3 3,07%, progesterón 7,9%, 4,9% a 5,8%, LH 4,50%, 5,51% a 5,83%, FSH
4,00%, 3,72% a 4,87%, PRL 4,60%, 4,20% a 5,00%.
Hodnoty neistoty merania boli pre všetky dané metódy vyhovujúce: testosterón
6,02%, progesterón 7,9%, LH 5,83%, FSH 4,87%, PRL 5,00%, pričom hodnoty pre
neistotu merania v rozmedzí 5-10% sú považované za vyhovujúce a pod 5% za
vynikajúce.
Pri porovnaní metód ARCHITECT Testosteron, ARCHITECT Progesteron,
ARCHITECT LH a ARCHITECT FSH bola s dovtedy používanými metódami
na systéme ADVIA Centaur nájdena veľmi dobrá zhoda. Korelačné koeficienty sa
pohybovali v rozmedzí od 0,9840 do 0,9961(testosterón r = 0,9843, progesterón
r = 0,9840, LH r = 0,9961, FSH r = 0,9884). Z regresných rovníc vyplynul minimálny
systematický posun k nižším hodnotám pri meraní na analyzátore ARCHITECT
(regresná rovnica testosterón: Architect = 0,9148×Centaur − 0,0577 [nmol/l],
progesterón: Architect = 0,9145×Centaur − 0,0502 [nmol/l], LH: Architect =
0,8124×Centaur − 0,0023 [IU/l], FSH: Architect = 0,9276×Centaur − 0,2889 [IU/l]).
Pre metódu ARCHITECT Prolaktin bola stará šarža ohodnotená ako
nevyhovujúca (rovnica regresie: Architect = 1,1323×Centaur + 3,706 [µg/ml]
s korelačným koeficientom 0,9703). Po použití novej šarže metóda spĺňala požiadavky a
bola hodnotená ako vyhovujúca (rovnica regresie: Architect = 1,1284×Centaur + 0,5333
[µg/ml] s korelačným koeficientom 0,9900).
Celkovým zhrnutím všetkých meraní a výsledkov je, že všetky hodnotené metódy
na analytickom systéme ARCHITECT sú vhodné pre stanovenie v ľudskom sére.
Metódy sú momentálne akreditované na základe vyhodnotenia Českého inštitútu pro
akreditaci, o.p.s.
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