Posudek školitele bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Soňa Kucejová

Název práce: POROVNANIE STANOVENIA HORMÓNOV (FOLIKULY STIMULUJÚC Í

HORMÓN, LUTEINIZAČNÝ HORMÓN, PROLAKTÍN, TESTOSTERÓN,

PROGESTERÓN) DVOMA ANALYTICKÝMI SYSTÉMAMI. PREVEDEN IE

AKREDITOVANEJ METÓDY A JEJ VERIFIKÁCIA.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Uchazečka k zadanému tématu přistupovala odpovědně a o práci měla zájem. Komunikativnost
uchazečky a schopnost spolupráce hodnotím také velmi kladně.
Práce se stala podkladem pro přiznání akreditace u sledovaných metod dle normy ISO 15189 u
Českého institutu pro akreditaci, o.p.s.
Nedopatřením chybí u obr. 4.2 jednotky – prosím o nápravu formou opravného lístku.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 6. 9. 2013

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Ing. Drahomíra Springer, PhD.
Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : doc. RNDr. Markéta Martínková, PhD.